
Ordinanza n. 

Prot. 

 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per 

Stranieri di Siena;  

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 308/2024 prot. 

n. 17418 del 03/06/2024 ed entrato in vigore il 12/07/2024;  

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università 

per Stranieri di Siena emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 

- Visto il D.R. 100 del 10 aprile 2017 che emana il Regolamento interno di funzionamento 

del Centro Linguistico CLUSS dell’Università per Stranieri di Siena;  

- Visto il D.R. 535 del 24 ottobre 2022 con il quale la prof.ssa Carla Bagna è stata nominata 

direttrice del Centro Linguistico CLUSS dal 20 novembre 2022 al 19 novembre 2025; 

- Visto il Progetto “Apprendere l’italiano in Egitto”, finanziato dal Ministero dell’Istruzione 

e del Merito con determina di aggiudicazione all’Università per Stranieri di Siena di cui 

alla nota prot. 35751 del 31/10/2024; 

- Visto il Progetto L.I.T. “Learning Italian in Tunisia”, finanziato dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito con determina di aggiudicazione all’Università per Stranieri di 

Siena di cui alla nota prot. 35750 del 31/10/2024; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/11/2024 che ha ratificato il D.R. 

n. 754 del 21/11/2024 (Prot. 38594) con il quale si deliberava, per motivi di urgenza, la 

stipula della Convenzione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Università per 

Stranieri di Siena per la realizzazione del Progetto “Apprendere l’italiano in Egitto” anno 

accademico 2024/2025 finalizzato alla promozione dell’insegnamento della lingua in 

Egitto con l’accettazione del finanziamento a favore dell’Ateneo di € 99.863,00 da parte 

del Ministero dell’Istruzione e del Merito per la realizzazione del suddetto; 

- Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/11/2024 che ha ratificato il 

Decreto Rettorale n. 755 del 21/11/2024 (prot. n. 38594) con il quale si deliberava, per 

motivi di urgenza, la stipula della Convenzione tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito 

e l’Università per Stranieri di Siena per la realizzazione del Progetto L.I.T. “Learning 

Italian in Tunisia” anno accademico 2024/2025 finalizzato alla promozione 

dell’insegnamento della lingua in Tunisia con l’accettazione del finanziamento a favore 

dell’Ateneo di € 99.863,00 da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito per la 

realizzazione del suddetto Progetto; 

- Considerato che i progetti suddetti prevedono, tra i costi finanziati, l’alloggio per i docenti 

partecipanti al corso di italiano che si svolgerà a Siena presso l’Università per Stranieri nel 

periodo dal 16/07/25-29/08/25 per n. 30 partecipanti al Progetto “Apprendere l’italiano in 

Egitto”e dal 21/07/2025-29/07/2025 per n. 28 partecipanti al Progetto L.I.T. “Learning 

Italian in Tunisia” ; 

- Visto che la Regione Toscana, tramite il Diritto allo Studio Universitario, ha fatto sapere 

che non ha a disposizione le residenze universitarie per il periodo del corso (Prot. 21394 

del 12/06/2025); 

 

 

 



Ordinanza n. 

Prot. 

 

 

 

- Vista la corrispondenza intercorsa tra le varie strutture ricettive cittadine e privati cittadini 

proprietari di appartamenti e l’Area del Management Didattico e URP-Ufficio Accoglienza 

dell’Università per Stranieri di Siena; 

- Considerato che il suddetto Ufficio Accoglienza ha scandagliato tutte le possibili soluzioni 

di alloggio sia per il prezzo che per la localizzazione nelle zone circostanti alla sede 

didattica dell’Università; 

- Vista le proposte presentate dalle strutture e privati:  

 - Bed in Siena per n. 2 docenti del gruppo Egitto dal 16/07 al 29/08/2025 per un totale di 

€ 2.700,00, n. 1 docente del gruppo Tunisia dal 21/7 al 01/08/2025 per un totale di € 360,00; 

- Affittacamere Casa di Alfredo per n. 4 docenti del gruppo Egitto per il periodo 18-

29/08/2025 per un importo complessivo di circa € 2.400,00; 

- B&B al Mercato per n. 2 docenti del gruppo Egitto per il periodo 16/07-29/08/2025 per 

un importo complessivo di € 2.200,00; 

- Hotel Vico Alto per il gruppo Egitto n. 4 docenti dal 16 al 21/07/2025 per un importo 

complessivo di € 1.260,00; del gruppo Tunisia n. 2 docenti dal 21 al 26/07/2025 per un 

importo complessivo di euro € 630,00, n. 1 docente per il periodo 21-22/07/2025 per un 

importo di € 63,00, n. 1 docente per il periodo 21-31/07/2025 per un importo complessivo 

di € 630,00, n. 3 docenti per il periodo dal 21/07 al 01/08/2025 per un importo complessivo 

di € 2.079,00, n. 2 docenti dal 21/07 al 30/07/2025 per un importo complessivo di € 

1.260,00; 

- Hotel Italia per n. 2 docenti del gruppo Tunisia dal 30/07 al 01/08/2025 per un importo 

complessivo di € 368,00; 

- piattaforma del DSU “Cerco alloggio” per n. 6 docenti del gruppo Egitto dal 16/07 al 

29/08/2025 per un importo complessivo di € 6.600,00, n. 2 docenti del gruppo Egitto dal 

21/07 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 2.000,00, n. 13 docenti del gruppo 

Tunisia dal 21/07 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 13.000,00, n. 1 docente 

del gruppo Tunisia dal 22/07/ al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 1.000,00;  

- ditta individuale Siena Carpediem di Quartesan Andrea per il gruppo Egitto: n. 2 docenti 

in appartamento privato dal 21/07 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 2.100,00; 

per il gruppo Tunisia: n. 1 docente in appartamento privato dal 21/07 al 29/08/2025 per un 

importo complessivo di € 1.000,00, n. 1 docente in appartamento privato dal 21/07 al 23/08 

per un importo complessivo di € 900,00, n. 3 docenti in appartamento privato dal 01/08 al 

29/08/2025 per un costo complessivo di € 2.800,00; 

- Dott.ssa Massimiliana Quartesan in appartamento privato per n. 1 docente del gruppo 

Egitto dal 16/07 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 1.100,00; 

- Sig. Domenico Ferraro per il gruppo Tunisia, n. 2 docenti in appartamento privato dal 

26/7 al 29/8 al costo complessivo di € 1.900,00, n. 3 docenti in appartamento privato dal 

1/08 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 2.600,00, n. 2 docenti in appartamento 

privato dal 21/08 al 29/08 per un importo complessivo di € 2.000,00; 

- Sig.ra Ferrara Anna Maria per il gruppo Tunisia, n. 1 docente in appartamento privato dal 

21/07 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 1.300,00, n. 1 docente in 

appartamento privato dal 01/08/ al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 950,00; 

- Considerate le offerte congrue sia per i prezzi offerti nel periodo di alta stagione che per la 

localizzazione limitrofa alla sede didattica dell’Università;  

- Considerata l’urgenza vista l’imminenza delle date di arrivo dei partecipanti ai suddetti 

Progetti; 



Ordinanza n. 

Prot. 

 

 

 

- Considerato che l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 IVA esclusa, 

si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

- Considerato che, per la fornitura/servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della 

Legge n. 296/2006 e s.m.i., non sussiste l’obbligo di ricorso al MEPA o al sistema 

telematico messo a disposizione dalla Centrale di riferimento per lo svolgimento delle 

procedure di acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

- Verificato dalla consultazione del casellario ANAC che non risultano annotazioni a carico 

degli operatori economici affidatari; 

- Verificato l’assolvimento da parte degli Operatori economici degli obblighi relativi alla  

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010;  

- Visti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Vista l’Ordinanza n. 16 prot. n.528 dell’08/01/2025 dove si dispone la nomina per l’anno 

solare 2025 della dott.ssa Raffaella Serchi, Responsabile del Coordinamento 

Amministrativo dei Centri CLUSS e CLASS, quale Responsabile Unica del Progetto per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione per le seguenti 

categorie merceologiche, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- organizzazione di convegni, congressi e conferenze, riunioni, manifestazioni culturali e 

scientifiche, ivi comprese le spese necessarie per ospitare i relatori, ad eccezione dei 

servizi catering;  

- servizi alberghieri; 

- servizi di trasporto, spedizione e facchinaggio 

- Vista la disponibilità dei fondi nel Progetto “Apprendere l’Italiano in Egitto” del Centro 

CLUSS e nel Progetto L.I.T. “Learning Italian in Tunisia”; 

- Sentita la responsabile dei Progetti prof.ssa Carla Bagna Direttrice del Centro linguistico 

CLUSS e Delegata dal Rettore alle Relazioni Internazionali; 

- Vista la necessità e l’urgenza di procedere a bloccare le camere; 

 

ORDINA 

 

L’affidamento del servizio di alloggio alle seguenti strutture ricettive e il relativo pagamento delle 

fatture o delle ricevute fiscali fiscalmente valide che perverranno all’Università relativamente 

all’alloggio dei docenti partecipanti ai Progetti descritti in premessa, come di seguito descritto: 

- Bed in Siena per n. 2 docenti del gruppo Egitto dal 16/07 al 29/08/2025 per un totale di € 

2.700,00, n. 1 docente del gruppo Tunisia dal 21/7 al 01/08/2025 per un totale di € 360,00; 

- Affittacamere Casa di Alfredo per n. 4 docenti del gruppo Egitto per il periodo 18-

29/08/2025 per un importo complessivo di circa € 2.400,00; 

- B&B al Mercato per n. 2 docenti del gruppo Egitto per il periodo 16/07-29/08/2025 per 

un importo complessivo di € 2.200,00; 

- Hotel Vico Alto per il gruppo Egitto n. 4 docenti dal 16 al 21/07/2025 per un importo 

complessivo di € 1.260,00; del gruppo Tunisia n. 2 docenti dal 21 al 26/07/2025 per un 

importo complessivo di euro € 630,00, n. 1 docente per il periodo 21-22/07/2025 per un 

importo di € 63,00, n. 1 docente per il periodo 21-31/07/2025 per un importo complessivo  



Ordinanza n. 

Prot. 

 

 

 

di € 630,00, n. 3 docenti per il periodo dal 21/07 al 01/08/2025 per un importo complessivo 

di € 2.079,00, n. 2 docenti dal 21/07 al 30/07/2025 per un importo complessivo di € 

1.260,00; 

- Hotel Italia per n. 2 docenti del gruppo Tunisia dal 30/07 al 01/08/2025 per un importo 

complessivo di € 368,00; 

- piattaforma del DSU “Cerco alloggio” per n. 6 docenti del gruppo Egitto dal 16/07 al 

29/08/2025 per un importo complessivo di € 6.600,00, n. 2 docenti del gruppo Egitto dal 

21/07 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 2.000,00, n. 13 docenti del gruppo 

Tunisia dal 21/07 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 13.000,00, n. 1 docente 

del gruppo Tunisia dal 22/07/ al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 1.000,00;  

- ditta individuale Siena Carpediem di Quartesan Andrea per il gruppo Egitto: n. 2 docenti 

in appartamento privato dal 21/07 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 2.100,00; 

per il gruppo Tunisia: n. 1 docente in appartamento privato dal 21/07 al 29/08/2025 per un 

importo complessivo di € 1.000,00, n. 1 docente in appartamento privato dal 21/07 al 23/08 

per un importo complessivo di € 900,00, n. 3 docenti in appartamento privato dal 01/08 al 

29/08/2025 per un costo complessivo di € 2.800,00; 

- Dott.ssa Massimiliana Quartesan in appartamento privato per n. 1 docente del gruppo 

Egitto dal 16/07 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 1.100,00; 

- Sig. Domenico Ferraro per il gruppo Tunisia, n. 2 docenti in appartamento privato dal 

26/7 al 29/8 al costo complessivo di € 1.900,00, n. 3 docenti in appartamento privato dal 

1/08 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 2.600,00, n. 2 docenti in appartamento 

privato dal 21/08 al 29/08 per un importo complessivo di € 2.000,00; 

- Sig.ra Ferrara Anna Maria per il gruppo Tunisia, n. 1 docente in appartamento privato dal 

21/07 al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 1.300,00, n. 1 docente in 

appartamento privato dal 01/08/ al 29/08/2025 per un importo complessivo di € 950,00. 

 

La spesa complessiva pari a € 20.720,00 comprensiva di IVA ove dovuta graverà sulla C.A. 

04.4604.01 del Budget del Centro CLUSS “Altre spese per attività istituzionali” del Progetto 

“Apprendere l’italiano in Egitto”. 

La spesa complessiva pari a € 32.480,00 comprensiva di IVA ove dovuta graverà sulla C.A. 

04.4604.01 del Budget del Centro CLUSS “Altre spese per attività istituzionali” del Progetto 

Progetto L.I.T. “Learning Italian in Tunisia”. 

 

Sono fatti salvi eventuali conguagli di spesa relativamente alle effettive presenze verificatesi nei 

singoli alloggi. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 

 
 

La responsabile del procedimento: Raffaella Serchi* 

La compilatrice Roberta Lattanzio 

 

 
*
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 


		2025-07-16T09:38:45+0000
	Raffaella Serchi


		2025-07-16T11:26:32+0000
	TONVERONACHI SILVIA




